

16. การวิเคราะห์และคำอธิบายของฝ่ายจัดการ

16.1 ผลการดำเนินงาน

ภาพรวมของผลการดำเนินงานที่ผ่านมา

บริษัทประกอบธุรกิจผลิตและจำหน่ายอิฐมวลเบา โดยจำหน่ายให้กับลูกค้า 2 กลุ่ม คือ กลุ่มร้านค้าวัสดุก่อสร้างทั่วประเทศ ซึ่งเป็นกลุ่มลูกค้าหลัก และกลุ่มลูกค้าโครงการ อาทิ บริษัทพัฒนาอสังหาริมทรัพย์ทั่วไป และผู้รับเหมาก่อสร้าง เป็นต้น โดยมีสัดส่วนการจำหน่ายในปี 2556 เท่ากับร้อยละ 70.74 และร้อยละ 29.26 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ และสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมียอดจำหน่ายอิฐมวลเบาให้กับกลุ่มลูกค้าดังกล่าว เท่ากับร้อยละ 70.53 และร้อยละ 29.47 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ ในด้านการขาย บริษัทมีนโยบายในการกำหนดราคาขายโดยใช้นโยบายการบวกกำไรจากต้นทุน (Mark up on Cost) โดยราคาขายดังกล่าวจะถูกบวกรวมค่าขนส่งสินค้า ซึ่งในกรณีที่ลูกค้าจัดหารถขนส่งมารับสินค้าเอง บริษัทจะพิจารณาให้ส่วนลดจากราคาขายตามนโยบายที่กำหนดหากรับสินค้าที่หน้าโรงงาน แต่ในกรณีที่ลูกค้าต้องการให้บริษัทดำเนินการจัดส่งสินค้าไปยังร้านค้าหรือไปยังพื้นที่โครงการโดยตรง บริษัทจะจัดหารถขนส่งสินค้าโดยได้รวมราคาค่าขนส่งไว้ในราคาเสนอขายแล้ว

ผลการดำเนินงานในปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายเติบโตขึ้นอย่างต่อเนื่อง โดยมีรายได้จากการขายเท่ากับ 368.64 ล้านบาท 404.19 ล้านบาท 416.48 ล้านบาท และ 220.15 ล้านบาท ตามลำดับ มีกำไรขั้นต้นเท่ากับ 69.69 ล้านบาท 101.59 ล้านบาท 85.92 ล้านบาท และ 49.21 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 18.90 ร้อยละ 25.14 ร้อยละ 20.63 และร้อยละ 22.35 ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 26.28 ล้านบาท 43.83 ล้านบาท 20.81 ล้านบาท และ 21.28 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิเท่ากับร้อยละ 7.13 ร้อยละ 10.84 ร้อยละ 5.00 และร้อยละ 9.67 ตามลำดับ ทั้งนี้ รายละเอียดคำอธิบายเกี่ยวกับผลการดำเนินงานของบริษัท มีดังนี้

ผลการดำเนินงาน

รายได้จากการขาย

บริษัทรับรู้รายได้ในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จเมื่อได้โอนความเสี่ยงและผลตอบแทนที่เป็นสาระสำคัญของความเป็นเจ้าของสินค้าที่มีนัยสำคัญไปให้กับผู้ซื้อแล้ว และจะไม่รับรู้รายได้ถ้าฝ่ายบริหารยังมีการควบคุมหรือบริหารสินค้าที่ขายไปแล้วนั้น หรือมีความไม่แน่นอนที่มีนัยสำคัญในการได้รับประโยชน์เชิงเศรษฐกิจจากการขายสินค้านั้น ไม่อาจวัดมูลค่าของจำนวนรายได้และต้นทุนที่เกิดขึ้นได้อย่างน่าเชื่อถือ หรือมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนที่จะต้องรับคืนสินค้าสำหรับรายได้ที่รับรู้ตามเกณฑ์ดังกล่าว โดยรายได้จากการขายของบริษัทคือ รายได้จากการขายอิฐมวลเบา SMART บล๊อคเย็น

ตารางแสดงรายได้ของบริษัทฯ งวดบัญชีปี 2554-2556 และงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557

รายการ	2554		2555		2556		งวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2556		งวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	%	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการจำหน่าย										
1.ลูกค้าร้านค้าวัสดุก่อสร้าง	250.20	67.87%	301.80	74.67%	294.62	70.74%	127.44	67.74%	155.26	70.53%
2.ลูกค้าโครงการ	118.44	32.13%	102.39	25.33%	121.86	29.26%	60.68	32.26%	64.89	29.47%
รวมรายได้จากการขาย¹	368.64	100.00%	404.19	100.00%	416.48	100.00%	188.12	100.00%	220.15	100.00%
รายได้อื่น ²	0.47		1.13		0.96		0.25		0.29	

หมายเหตุ : ¹ บริษัทมีรายได้จากการขายวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในงานก่อสร้าง อาทิ บล็อกประสานปูพื้นประเภทต่างๆ สำหรับงานตกแต่ง เลื่อยตัด บล็อก ค้อนยาง และเกียงก่ออิฐมวลเบา เพื่ออำนวยความสะดวกและตอบสนองความต้องการให้กับลูกค้าบางราย โดยในปี 2554 ถึงปี 2556 บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในงานก่อสร้างเท่ากับ 1.11 ล้านบาท 0.27 ล้านบาท และ 0.18 ล้านบาท ตามลำดับ สำหรับงวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทไม่มีรายได้จากการจำหน่ายสินค้าดังกล่าว ทั้งนี้ บริษัทสั่งซื้อสินค้าดังกล่าวจากบุคคลภายนอก และบริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วน โดยเป็นการสั่งซื้อในราคาและเงื่อนไขทางการค้าปกติทั่วไป

² รายได้อื่น หมายถึง รายได้จากการขายเศษวัสดุ ดอกเบี้ยรับ และอื่นๆ

ตารางแสดงประเภทรายได้จากการจำหน่าย

ประเภทรายได้จากการจำหน่าย	2554		2555		2556		งวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556		งวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
1. รายได้จากการจำหน่ายอิฐมวลเบา	367.53	99.70%	403.92	99.93%	416.30	99.96%	187.94	99.90%	220.15	100.00%
1.1 ผลิตอิฐมวลเบาจำหน่าย	352.93	95.74%	403.92	99.93%	416.30	99.96%	187.94	99.90%	220.15	100.00%
1.2 ซื้ออิฐมวลเบามาจำหน่าย	14.60	3.96%	-	-	-	-	-	-	-	-
2. รายได้จากการจำหน่ายสินค้าอื่น (ซื้อมาจำหน่าย)	1.11	0.30%	0.27	0.07%	0.18	0.04%	0.18	0.10%	-	-
รวมรายได้จากการขาย	368.64	100.00%	404.19	100.00%	416.48	100.00%	188.12	100.00%	220.15	100.00%

หมายเหตุ : ¹ หมายถึง วัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในงานก่อสร้าง อาทิ บล็อกประสานปูพื้นประเภทต่างๆ สำหรับงานตกแต่ง เลื่อยตัด บล็อก ค้อนยาง และเกียงก่ออิฐมวลเบา ทั้งนี้ เพื่ออำนวยความสะดวกและตอบสนองความต้องการให้กับลูกค้าบางราย โดยบริษัทสั่งซื้อสินค้าดังกล่าวจากบุคคลภายนอก และบริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วน โดยเป็นการสั่งซื้อในราคาและเงื่อนไขทางการค้าปกติทั่วไป

บริษัทมีรายได้จากการจำหน่ายในปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เท่ากับ 368.64 ล้านบาท 404.19 ล้านบาท 416.48 ล้านบาท และ 220.15 ล้านบาท โดยในปี 2554 บริษัทมีรายได้จากการสั่งซื้ออิฐมวลเบาจากผู้ผลิตอิฐมวลเบารายหนึ่ง ซึ่งไม่ได้มีความเกี่ยวข้องใดๆ กับผู้ถือหุ้น กรรมการ และผู้บริหารของบริษัทมาจำหน่าย โดยมีมูลค่าการจำหน่ายเท่ากับ 14.60 ล้านบาท เนื่องจากบริษัทมีปริมาณสินค้าไม่เพียงพอกับความต้องการ โดยในปี 2555 ถึงปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทไม่มีการสั่งซื้ออิฐมวลเบาจากผู้ผลิตรายอื่นมาจำหน่ายแล้ว นอกจากนี้ ในปี 2554 - ปี 2556 บริษัทมีการสั่งซื้อวัสดุอุปกรณ์ที่ใช้ในงานก่อสร้างเพื่ออำนวยความสะดวกและตอบสนองความต้องการให้กับลูกค้า อาทิ บล็อกประสานปูพื้นประเภทต่างๆ สำหรับงานตกแต่ง เลื่อยตัด บล็อก ค้อนยาง เกียงก่ออิฐมวลเบา เป็นต้น ซึ่งผลิตภัณฑ์ดังกล่าวบริษัทสั่งซื้อจากบริษัทที่เกี่ยวข้องบางส่วน และบุคคลภายนอกที่ไม่มีความเกี่ยวข้องใดๆ กับผู้ถือหุ้น กรรมการ และผู้บริหารของบริษัท โดยมีมูลค่าจำหน่ายเท่ากับ 1.11 ล้านบาท 0.27 ล้านบาท และ 0.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 0.30 ร้อยละ 0.07 และร้อยละ 0.04 ของรายได้จากการขาย ตามลำดับ สำหรับ งวด 6 เดือนสิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทไม่มีรายได้จากการจำหน่ายสินค้าดังกล่าว โดยอัตราการเติบโตเฉลี่ยของรายได้จากการจำหน่ายในปี 2554 ถึงปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 จะพบว่า บริษัทมีอัตราการเติบโตเฉลี่ย (CAGR) ร้อยละ 6.29 และร้อยละ 6.10

บริษัทมีรายได้จากการขายในปี 2555 เติบโตขึ้นจากปี 2554 คิดเป็นร้อยละ 9.64 โดยเป็นผลจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 22.44 เมื่อเทียบกับปี 2554 ซึ่งการเพิ่มขึ้นของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาในปี 2555 เนื่องจากผลกระทบจากภาวะอุทกภัยในช่วงไตรมาสที่ 4 ปี 2554 ส่งผลให้เกิดภาวะขาดแคลนอิฐมวลเบาและผู้ผลิตอิฐมวลเบาบางรายไม่สามารถผลิตสินค้าได้ชั่วคราว เนื่องจากได้รับผลกระทบจากปัญหาน้ำท่วมโรงงาน และ/หรือผลกระทบต่อเนื่องจากการที่ผู้จำหน่ายวัตถุดิบไม่สามารถจัดส่งวัตถุดิบไปยังโรงงานได้ ซึ่งหลังจากภาวะน้ำท่วม เจ้าของบ้านหรือเจ้าของอาคารหรือเจ้าของโรงงานต้องการซื้ออิฐมวลเบาเพื่อใช้ซ่อมแซมสิ่งปลูกสร้างต่างๆ รวมถึง

เพื่อก่อสร้างกำแพงป้องกันน้ำท่วมในอนาคต ซึ่งล้วนเป็นปัจจัยที่ส่งผลให้เกิดภาวะอุป-สงค์ส่วนเกิน (Over Demand) จนทำให้ราคาขายเฉลี่ยของอิฐมวลเบาปรับตัวสูงขึ้นต่อเนื่องตั้งแต่ปลายปี 2554 มาจนถึงปี 2555

รายได้จากการขายในปี 2556 เติบโตขึ้นจากปี 2555 คิดเป็นร้อยละ 3.04 เนื่องจากปริมาณการขายอิฐมวลเบา SMART บล็อกเย็น ที่เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 16.47 เมื่อเทียบกับปี 2555 ซึ่งเป็นผลจากการทำการตลาดเชิงรุกมากขึ้น กอปรกับขนาดของตลาดอิฐมวลเบา (Market Size) ที่เติบโตขึ้นจากความต้องการอิฐมวลเบาที่เพิ่มขึ้นเพื่อทดแทนการก่อสร้างงานกำแพงและงานผนังของอาคารด้วยอิฐมวลเบา หรืออิฐบล็อกคอนกรีต เพื่อลดการพึ่งพิงแรงงานฝีมือที่มีจำนวนลดลง และช่วยให้เจ้าของโครงการหรือเจ้าของบ้านประหยัดต้นทุนด้านต่างๆ ทั้งต้นทุนวัสดุก่อสร้าง ต้นทุนด้านเวลาและต้นทุนทางการเงินจากการที่งานก่อสร้างเสร็จรวดเร็วกว่าการก่อสร้างด้วยวัสดุก่อสร้างแบบเดิม รวมถึงการที่ผู้ประกอบการที่เกี่ยวข้องในอุตสาหกรรมอิฐมวลเบาช่วยกันสนับสนุน อาทิ มีการพัฒนาปูนก่อ-ปูนฉาบสำหรับอิฐมวลเบาโดยเฉพาะ ผู้ผลิตอิฐมวลเบาร่วมมือให้ความรู้ด้านผลิตภัณฑ์และถ่ายทอดทักษะการใช้งานผลิตภัณฑ์ไปยังผู้รับเหมาก่อสร้างโดยตรง ทำให้ผู้รับเหมาเห็นประโยชน์ของการใช้งานอิฐมวลเบาได้อย่างเป็นรูปธรรม เป็นต้น ทั้งนี้ ในปี 2556 ราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาปรับตัวลดลงจากปี 2555 คิดเป็นร้อยละ 11.49 ซึ่งเป็นผลจากภาวะตลาดและความต้องการใช้อิฐมวลเบากลับเข้าสู่ภาวะปกติ หลังจากได้รับผลกระทบจากเหตุอุทกภัยในช่วงปลายปี 2554 ที่ส่งผลให้ราคาเฉลี่ยในปี 2555 ปรับตัวสูงขึ้นมาก

รายได้จากการขายในงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เติบโตคิดเป็นร้อยละ 17.03 เมื่อเทียบกับงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยที่เพิ่มขึ้นประมาณร้อยละ 3.65 และปริมาณการขายอิฐมวลเบา SMART บล็อกเย็น ที่เพิ่มขึ้นคิดเป็นร้อยละ 16.47 ซึ่งเป็นผลจากบริษัทได้ลงทุนสั่งซื้อและติดตั้งอุปกรณ์และเครื่องจักรเพื่อขยายกำลังการผลิตจาก 3.0 ล้านตารางเมตรต่อปี เป็น 4.5 ล้านตารางเมตรต่อปี ในปี 2556 โดยบริษัทเริ่มใช้กำลังการผลิตส่วนขยายได้บางส่วนตั้งแต่เดือนตุลาคม 2556 และตั้งแต่เดือนมกราคม 2557 สามารถใช้งานเครื่องจักรส่วนขยายได้ประมาณร้อยละ 80 (ปัจจุบันเครื่องจักรดังกล่าวสามารถใช้งานได้แล้ว 100%) ส่งผลให้บริษัทสามารถผลิตอิฐมวลเบาเพื่อจำหน่ายได้มากขึ้น กอปรกับการทำการตลาดเชิงรุก และขนาดของตลาดอิฐมวลเบา (Market Size) ที่เติบโตขึ้น ตามที่กล่าวในปี 2556 รวมถึงราคาขายเฉลี่ยที่ปรับตัวจากความต้องการที่เพิ่มขึ้น เมื่อเทียบกับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2556 ซึ่งเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการเติบโตของตลาดอิฐมวลเบา

หากพิจารณารายได้จากการขายแยกตามประเภทลูกค้า จะพบว่าบริษัทมีรายได้จากการขายที่จำหน่ายให้กับลูกค้ากลุ่มร้านค้าวัสดุก่อสร้างเป็นหลัก โดยในปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายให้กับกลุ่มลูกค้าร้านค้าวัสดุก่อสร้างเท่ากับ 250.20 ล้านบาท 301.80 ล้านบาท 294.62 ล้านบาท และ 155.26 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายเท่ากับร้อยละ 67.87 ร้อยละ 74.67 ร้อยละ 70.74 และ 70.53 ตามลำดับ ในขณะที่ในปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีรายได้จากการขายให้กับกลุ่มลูกค้าโครงการเท่ากับ 118.44 ล้านบาท 102.39 ล้านบาท 121.86 ล้านบาท และ 64.89 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อรายได้จากการขายเท่ากับร้อยละ 32.13 ร้อยละ 25.33 ร้อยละ 29.26 และ 29.47 ตามลำดับ ทั้งนี้ จะเห็นได้ว่าในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา สัดส่วนการจำหน่ายสินค้าให้กับกลุ่มลูกค้าร้านค้าวัสดุก่อสร้างของบริษัทมีแนวโน้มปรับตัวเพิ่มขึ้น ซึ่งเป็นผลจากการดำเนินกลยุทธ์ทางการตลาดที่ต้องการสร้างตราสินค้าให้เป็นที่รู้จัก เนื่องจากการจำหน่ายสินค้าไปยังร้านค้าวัสดุก่อสร้าง ผู้บริโภคจะรับรู้ถึงตราสินค้าของบริษัทได้โดยตรง มากกว่าการจำหน่ายสินค้าให้กับลูกค้าโครงการ ทั้งนี้ บริษัทมีนโยบายที่จะรักษาสัดส่วนการจำหน่ายระหว่างการจำหน่ายให้กับกลุ่มลูกค้าร้านค้าวัสดุก่อสร้าง และลูกค้าโครงการ อยู่ที่ประมาณร้อยละ 70 และร้อยละ 30 ตามลำดับ

รายได้อื่น

ในงวดบัญชีปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีรายได้อื่นเท่ากับ 0.47 ล้านบาท 1.13 ล้านบาท 0.96 ล้านบาท และ 0.29 ล้านบาท โดยรายได้อื่น ประกอบด้วย รายได้จากการขายเศษวัสดุ ดอกเบี้ยรับ และรายได้อื่นๆ

ต้นทุนขายและกำไรขั้นต้น

ต้นทุนขาย ประกอบด้วย ต้นทุนวัตถุดิบ ค่าแรง และค่าใช้จ่ายฝ่ายผลิตต่างๆ อาทิ ค่าเชื้อเพลิง ค่าสาธารณูปโภค ค่าซ่อมบำรุง ค่าขนส่ง และค่าเสื่อมราคา ทั้งนี้ หากพิจารณาต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัท สำหรับงวดบัญชีปี 2554 - ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 แสดงได้ดังตาราง

**ตารางแสดงต้นทุนขายและกำไรขั้นต้นของบริษัท
สำหรับงวดบัญชีปี 2554-2556 และงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557**

รายการ	2554		2555		2556		งวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2556		งวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
รายได้จากการขาย	368.64	100.00%	404.19	100.00%	416.48	100.00%	188.12	100.00%	220.15	100.00%
ต้นทุนขาย	298.96	81.10%	302.60	74.86%	330.56	79.37%	152.80	81.22%	170.94	77.65%
กำไรขั้นต้น	69.69	18.90%	101.59	25.14%	85.92	20.63%	35.32	18.78%	49.21	22.35%

ในงวดบัญชีปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีต้นทุนขายเท่ากับ 298.96 ล้านบาท 302.60 ล้านบาท 330.56 ล้านบาท และ 170.94 ล้านบาท ตามลำดับ โดยต้นทุนขายของบริษัทประมาณร้อยละ 45 ของต้นทุนขายรวม เกิดจากต้นทุนวัตถุดิบที่ใช้ในการผลิต รองลงมาได้แก่ ต้นทุนค่าเชื้อเพลิง ค่าเสื่อมราคา ค่าขนส่ง และเงินเดือนและค่าใช้จ่ายพนักงานฝ่ายผลิต โดยบริษัทมีกำไรขั้นต้นสำหรับงวดบัญชีปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เท่ากับ 69.69 ล้านบาท 101.59 ล้านบาท 85.92 ล้านบาท และ 49.21 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรขั้นต้นเท่ากับร้อยละ 18.90 ร้อยละ 25.14 ร้อยละ 20.63 และร้อยละ 22.35 ตามลำดับ ในงวดบัญชีปี 2554 บริษัทมีการสั่งซื้ออิฐมวลเบาจากผู้ผลิตอิฐมวลเบารายอื่นมาจำหน่าย เนื่องจากปริมาณการผลิตไม่เพียงพอ กับความต้องการของลูกค้า ซึ่งทำให้ในปี 2554 บริษัทต้องแบกรับภาระต้นทุนที่เพิ่มสูงขึ้นจากการสั่งซื้ออิฐมวลเบามาจำหน่าย ทั้งนี้ การดำเนินการดังกล่าวไม่ถือเป็นการดำเนินธุรกิจหลักของบริษัท และบริษัทไม่มีการสั่งซื้ออิฐมวลเบามาจำหน่ายตั้งแต่ปี 2555 เป็นต้นมา

หากพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้นในงวดบัญชีปี 2555 จะพบว่าบริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากปี 2554 อย่างมีนัยสำคัญ ซึ่งนอกจากการดำเนินธุรกิจที่ไม่มีการสั่งซื้ออิฐมวลเบามาเพื่อจำหน่ายแล้ว ในปี 2555 สืบเนื่องมาจากเหตุการณ์อุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 ทำให้ราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยในปี 2555 ปรับตัวสูงขึ้นคิดเป็นร้อยละ 24.03 เมื่อเทียบกับปี 2554 เนื่องจากการขาดแคลนอิฐมวลเบา และอิฐมวลเบาของผู้ผลิตบางรายไม่สามารถผลิตได้ตามที่กล่าว จึงทำให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 18.90 ในปี 2554 เป็นร้อยละ 25.14 ในปี 2555 โดยในปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นลดลงเหลือเท่ากับร้อยละ 20.63 ซึ่งเป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยที่เริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติ ทั้งนี้ ในช่วงไตรมาสที่ 2 ของปี 2556 บริษัทได้ขยายกำลังการผลิตโดยการก่อสร้างคลังเก็บวัตถุดิบและติดตั้งเครื่องจักรเพิ่มเติม เพื่อเชื่อมสายการผลิตให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น โดยได้ดำเนินการติดตั้งและทดสอบแล้วเสร็จไตรมาส 2 ปี 2557 ที่ผ่านมา จึงทำให้ปัจจุบันบริษัทมีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นจาก 3 ล้านตารางเมตรต่อปี

เป็น 4.5 ล้านตารางเมตรต่อปี ทั้งนี้ สัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายที่เพิ่มขึ้นจากร้อยละ 74.86 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 79.37 ในปี 2556 เป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาในช่วงปี 2556 ที่เริ่มปรับเข้าสู่ภาวะปกติ ภายหลังจากการปรับเพิ่มขึ้นอย่างมีนัยสำคัญในปี 2555 จากเหตุอุทกภัยในไตรมาสที่ 4 ปี 2554 ทั้งๆ ที่ปริมาณการขายอิฐมวลเบาของบริษัทในปี 2556 เพิ่มขึ้นจากปี 2555 กว่าร้อยละ 16.47 จึงทำให้รายได้จากการขายเพิ่มขึ้นน้อยกว่าต้นทุนที่เพิ่มขึ้น แม้ว่ากิจการจะสามารถบริหารจัดการต้นทุนเชื้อเพลิงได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้นก็ตาม

สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีสัดส่วนต้นทุนขายต่อรายได้จากการขายลดลงจากร้อยละ 79.37 ในปี 2556 เป็นร้อยละ 77.65 เป็นผลจากการประหยัดต่อขนาดอันเนื่องมาจากการมีกำลังการผลิตที่เพิ่มขึ้น เป็น 4.5 ล้านตารางเมตรต่อปี และความสามารถในการบริหารจัดการต้นทุนเชื้อเพลิงที่มีประสิทธิภาพมากขึ้น ซึ่งทำให้บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้น สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เพิ่มขึ้นเป็นร้อยละ 22.35 เมื่อเทียบกับปี 2556

หากพิจารณาอัตรากำไรขั้นต้นของบริษัทในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา และในงวด 6 เดือนปี 2557 จะพบว่า บริษัทมีอัตรากำไรขั้นต้นที่ผันผวน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในปี 2555 ซึ่งเกิดจากการเปลี่ยนแปลงของราคาจำหน่ายที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นกว่าปกติ โดยปรับตัวลดลงเข้าสู่ภาวะปกติในปี 2556 ซึ่งทำให้อัตรากำไรขั้นต้นของกิจการปรับตัวลดลงกว่าร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2555 โดยมีสาเหตุตั้งที่กล่าวข้างต้น ทั้งนี้ อัตรากำไรขั้นต้นที่สะท้อนผลจากการขยายกำลังการผลิตและการลดต้นทุนเชื้อเพลิงจากการลงทุนในช่วงที่ผ่านมา จะแสดงผ่านอัตรากำไรในงวด 6 เดือนปี 2557

ค่าใช้จ่าย

ตารางแสดงค่าใช้จ่ายของบริษัท และสัดส่วนต่อรายได้จากการขาย สำหรับงวดบัญชีปี 2554-2556 และงวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557

รายการ	2554		2555		2556		งวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2556		งวด 6 เดือนสิ้นสุด วันที่ 30 มิถุนายน 2557	
	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน	ล้านบาท	สัดส่วน
ค่าใช้จ่ายในการขาย	11.10	3.01%	11.96	2.96%	11.94	2.87%	5.70	3.03%	5.22	2.37%
ค่าใช้จ่ายในการบริหาร	13.58	3.68%	16.05	3.97%	22.91	5.50%	12.23	6.50%	12.19	5.54%
ต้นทุนทางการเงิน	19.20	5.21%	17.57	4.35%	19.47	4.67%	9.24	4.91%	5.39	2.45%

ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหาร ประกอบด้วย ค่าใช้จ่ายในการขาย เงินเดือนและค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับบุคลากร และค่าใช้จ่ายในการบริหารอื่น โดยในงวดบัญชีปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายในการขายเท่ากับ 11.10 ล้านบาท 11.96 ล้านบาท 11.94 ล้านบาท และ 5.22 ล้านบาท ตามลำดับ มีค่าใช้จ่ายในการบริหารเท่ากับ 13.58 ล้านบาท 16.05 ล้านบาท 22.91 ล้านบาท และ 12.19 ล้านบาท ตามลำดับ โดยค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารประมาณร้อยละ 50 ของค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารทั้งหมด เกิดจากรายการเงินเดือนและค่าใช้จ่ายพนักงาน โดยคิดเป็นสัดส่วนต่อค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารเท่ากับร้อยละ 51.99 ในปี 2554 ร้อยละ 57.94 ในปี 2555 ร้อยละ 49.52 ในปี 2556 และร้อยละ 45.57 สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากปรับตัวเพิ่มขึ้นของอัตรากำไรตามที่ถูกกฎหมายกำหนด รวมถึงการปรับเพิ่มสวัสดิการต่างๆ เพื่อสร้างขวัญและกำลังใจในการทำงานให้กับบุคลากรของบริษัท ภายใต้อการพิจารณาอย่างเหมาะสมจากฝ่ายบริหาร ทั้งนี้ ค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารที่มีมูลค่างวดลงมาได้แก่ ค่าใช้จ่ายในการส่งเสริมการขาย และค่าใช้จ่ายเกี่ยวกับการบริหารอื่นๆ อย่างไรก็ตาม หากพิจารณาถึงแนวโน้มค่าใช้จ่ายในการขายและบริหารของบริษัทจะพบว่า บริษัทมีสัดส่วนค่าใช้จ่าย

ในการขายและบริหารต่อรายได้จากการขายเพิ่มขึ้นจากร้อยละ 6.70 ในปี 2554 เป็นร้อยละ 6.93 ในปี 2555 เป็นร้อยละ 8.37 ในปี 2556 และเป็นร้อยละ 7.91 ในช่วง 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ทั้งนี้ การเพิ่มขึ้นดังกล่าวเกิดจากการเพิ่มขึ้นของรายการค่าใช้จ่ายในการบริหารเป็นหลัก โดยค่าใช้จ่ายในการบริหารปี 2556 ที่เพิ่มขึ้นจากปี 2555 เท่ากับ 6.86 ล้านบาท เกิดจากค่าใช้จ่ายในการบริหารจากการดำเนินงานปกติเท่ากับ 4.58 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายพนักงานและค่าตอบแทนผู้บริหาร ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 1.66 ล้านบาท และค่าใช้จ่ายอื่นๆ ซึ่งประกอบด้วย ค่าบริการที่ปรึกษาทางการเงินในการ Re-Finance วงเงินสินเชื่อ ค่าบริการที่ปรึกษาระบบควบคุมภายใน ค่าบริการโปรแกรมทางบัญชี ซึ่งเพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.54 ล้านบาท ซึ่งนอกจากการเพิ่มขึ้นจากค่าใช้จ่ายดำเนินงานปกติ ยังเพิ่มขึ้นจาก ค่าใช้จ่ายอันเนื่องมาจากการหยุดสายผลิตในช่วงไตรมาส 2 ปี 2556 เพื่อติดตั้งเครื่องจักรเพิ่มเติม เพื่อเชื่อมสายการผลิตให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้นเท่ากับ 2.27 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นค่าเสื่อมเท่ากับ 1.38 ล้านบาท ทั้งนี้ รายการดังกล่าวเป็นรายการที่เกิดขึ้นเฉพาะปี 2556

ในช่วงบัญชีปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 19.20 ล้านบาท 17.57 ล้านบาท และ 19.47 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2554 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเพิ่มสูงเนื่องจากมีการเบิกใช้วงเงินสินเชื่อจากสถาบันการเงินเพิ่มขึ้น โดยบริษัทมีวงเงินกู้ระยะยาวและวงเงินหมุนเวียนกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง ซึ่งเกิดจากการ Re-Finance วงเงินสินเชื่อจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิม เพื่อการจัดโครงสร้างทางการเงินของกิจการสำหรับเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ฯ โดยวงเงินหมุนเวียนที่ใช้ภายในกิจการ ได้แก่วงเงินกู้เบิกเกินบัญชี และวงเงินกู้ระยะสั้นอื่นๆ (วงเงินตัวสัญญาใช้เงิน และวงเงินหนังสือค้ำประกัน) ซึ่งสำหรับงวดบัญชีปี 2555 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินลดลง เนื่องจากบริษัทมีภาระหนี้รวมลดลงจากการผ่อนชำระคืนหนี้ตามเงื่อนไขของสัญญาเงินกู้สถาบันการเงิน ทั้งนี้ บริษัทไม่ได้มีการกู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินเพิ่มสำหรับการลงทุนในการขยายกำลังการผลิต โดยในปี 2556 บริษัทได้ Re-Finance วงเงินสินเชื่ออีกครั้ง ซึ่งได้เงื่อนไขการรับภาระสนับสนุนที่ดี โดยบริษัททำสัญญากู้ยืมเงินกับสถาบันการเงินแห่งใหม่เป็นจำนวนเงิน 170 ล้านบาท เพื่อจ่ายชำระคืนเงินกู้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิม โดยบริษัทเริ่มชำระงวดแรกในเดือนกันยายน 2556 สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีต้นทุนทางการเงินเท่ากับ 5.39 ล้านบาท ซึ่งลดลงจากงวดเดียวกันของปีก่อนหน้า เนื่องจากเงื่อนไขที่ดีขึ้นของสัญญาเงินกู้จากสถาบันการเงินที่บริษัทได้รับการ Re-Finance วงเงินสินเชื่อ

กำไรสุทธิและอัตรากำไรสุทธิ

ในช่วงบัญชีปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิเท่ากับ 26.28 ล้านบาท 43.83 ล้านบาท 20.81 ล้านบาท และ 21.28 ล้านบาท ตามลำดับ คิดเป็นอัตรากำไรสุทธิร้อยละ 7.13 ร้อยละ 10.84 ร้อยละ 5.00 และร้อยละ 9.67 ตามลำดับ โดยสาเหตุของการปรับตัวเพิ่มขึ้นมากกว่าปกติของกำไรสุทธิในปี 2555 เป็นผลมาจากเหตุการณ์อุทกภัยครั้งใหญ่ในช่วงไตรมาสที่ 4 ของปี 2554 ซึ่งทำให้ราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยปรับสูงขึ้นกว่าปกติ สำหรับปี 2556 เป็นอัตรากำไรสุทธิปกติจากการดำเนินงานของบริษัท ซึ่งเป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาเฉลี่ยที่เริ่มกลับเข้าสู่ภาวะปกติ ทั้งนี้ ภายหลังจากปี 2556 บริษัทได้ขยายกำลังการผลิตแล้วเสร็จ ส่งผลให้เกิดการประหยัดต่อขนาด กอปรกับความสามารถในการเลือกใช้เชื้อเพลิงที่มีต้นทุนต่ำกว่าในอดีต ทำให้บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิสูงขึ้นเมื่อเทียบกับอดีตที่ผ่านมา และบริษัทมั่นใจว่าจะสามารถรักษาอัตรากำไรดังกล่าวได้ต่อไป ทั้งนี้ ในช่วงบัญชีปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 บริษัทไม่มีค่าใช้จ่ายทางภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวด เนื่องจากมีผลขาดทุนทางภาษีเงินได้หลังปรับปรุงด้วยผลขาดทุนสะสมยกมาไม่เกิน 5 รอบระยะเวลาบัญชี (Tax Shield) สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้นิติบุคคล เนื่องจาก Tax Shield ไม่ครอบคลุม ค่าใช้จ่าย

ภาษีเงินได้นิติบุคคลที่เกิดขึ้นระหว่างงวด โดยรายการค่าใช้จ่ายภาษีเงินได้ที่ปรากฏในงวดบัญชีปี 2555 ปี 2556 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เป็นผลจากภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจากผลแตกต่างชั่วคราว ซึ่งเป็นผลจากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติในปี 2556 ทั้งนี้ ภาษีเงินได้ที่บันทึกเป็นค่าใช้จ่ายสำหรับปีสิ้นสุดวันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ 2555 และงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 ประกอบด้วยรายการดังนี้

	หน่วย : พันบาท		
	งวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิ.ย. 2557	2556	2555
ภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรทางบัญชีตามอัตราภาษีที่ประกาศใช้ (ร้อยละ 20 ในปี 2556 และ ร้อยละ 23 ในปี 2555)	5,339	6,512	13,144
ผลกระทบจากรายการที่เป็นรายการต้องห้ามทางภาษี	595	362	(22)
ผลกระทบจากรายการที่สามารถหักเป็นรายจ่ายได้เพิ่มเติม	-	(8)	(11)
ผลกระทบจากรายการที่สามารถหักเป็นรายจ่ายได้ (ผลขาดทุนยกมา)	(2,823)	(6,866)	(13,111)
ภาษีเงินได้คำนวณจากกำไรทางภาษี	3,111	-	-
ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้น	2,303	11,756	13,320
ภาษีเงินได้ที่แสดงในงบกำไรขาดทุนเบ็ดเสร็จ	5,414	11,756	13,320

หากพิจารณาอัตรากำไรสุทธิของบริษัทในช่วง 3 ปีที่ผ่านมา และในงวด 6 เดือนปี 2557 จะพบว่า บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิที่ผันผวน โดยเฉพาะอย่างยิ่งในปี 2555 และปี 2556 ซึ่งในปี 2555 เป็นผลมาจากการปรับตัวเพิ่มขึ้นของราคาจำหน่ายที่ปรับตัวเพิ่มสูงขึ้นกว่าปกติตั้งที่กล่าวไว้ข้างต้น แม้ว่าในปี 2555 บริษัทจะมีรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งเกิดจากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติก็ตาม สำหรับปี 2556 บริษัทมีอัตรากำไรสุทธิลดลงเหลือร้อยละ 5.00 เป็นผลจากการปรับตัวลดลงของราคาจำหน่ายอิฐมวลเบาที่เข้าสู่ภาวะปกติ และการปรับตัวเพิ่มขึ้นของรายการค่าใช้จ่ายในการบริหารดังกล่าวไว้ข้างต้น ซึ่งทำให้อัตรากำไรสุทธิของกิจการปรับตัวลดลงกว่าร้อยละ 5 เมื่อเทียบกับปี 2555 ทั้งนี้ อัตรากำไรสุทธิกำไรในงวด 6 เดือนปี 2557 เป็นอัตรากำไรที่รับรู้ผลจากการลงทุนในเครื่องจักรเพื่อเพิ่มกำลังการผลิต และลดต้นทุนเชื้อเพลิง รวมถึงการผลจากการ Re-Finance ภาระหนี้จากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิมไปยังสถาบันการเงินใหม่ ซึ่งมีเงื่อนไขการสนับสนุนที่ดี ทำให้กิจการมีต้นทุนทางการเงินลดลง

อัตราผลตอบแทนต่อผู้ถือหุ้น

บริษัทมีอัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 เท่ากับร้อยละ 11.32 ร้อยละ 11.79 และร้อยละ 4.98 ตามลำดับ โดยบริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 334.95 ล้านบาท 408.84 ล้านบาท และ 427.10 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ สาเหตุของการปรับตัวลดลงของอัตราผลตอบแทนของส่วนของผู้ถือหุ้นในปี 2556 เป็นผลจากบริษัทมีกำไรสุทธิลดลงจากการปรับเพิ่มของรายการภาษีเงินได้นิติบุคคลซึ่งเป็นผลจากการนำมาตราฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ มาถือปฏิบัติในปี 2556 รายการต้นทุนขาย และรายการค่าใช้จ่ายในการบริหาร ทั้งนี้ อัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้น สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 มีค่าเท่ากับร้อยละ 9.72 โดยมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 448.39 ล้านบาท โดยการเพิ่มขึ้นของอัตราผลตอบแทนส่วนของผู้ถือหุ้นในงวดดังกล่าว เป็นผลจากกิจการสามารถขยายกำลังการผลิตแล้วเสร็จ ส่งผลให้เกิดการประหยัดต่อขนาด กอปรกับบริษัทสามารถบริหารจัดการต้นทุนขายได้อย่างมีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น จนทำให้ช่วง 6 เดือนแรกของปี 2557 บริษัทสามารถสร้างผลกำไรสุทธิได้ถึง 21.28 ล้านบาท

16.2 ฐานะทางการเงินของบริษัท

สินทรัพย์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 – 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีสินทรัพย์รวมเท่ากับ 621.54 ล้านบาท 690.16 ล้านบาท 691.92 ล้านบาท และ 689.08 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของสินทรัพย์ที่เป็นรายการสำคัญ ดังนี้

➤ เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสดเท่ากับ 3.78 ล้านบาท 8.23 ล้านบาท 10.66 ล้านบาท และ 7.16 ล้านบาท ตามลำดับ โดยประกอบด้วยเงินสดย่อยและเงินฝากธนาคาร ในรูปบัญชีเงินฝากออมทรัพย์และบัญชีกระแสรายวัน

➤ ลูกหนี้การค้าและหนี้สงสัยจะสูญ

วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีลูกหนี้การค้า-สุทธิ เท่ากับ 48.05 ล้านบาท 50.23 ล้านบาท 52.34 ล้านบาท และ 60.33 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 7.73 ร้อยละ 7.28 ร้อยละ 7.56 และร้อยละ 8.75 ของสินทรัพย์รวมของกิจการตามลำดับ โดยแบ่งเป็นลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 7.88 ล้านบาท 5.12 ล้านบาท 3.42 ล้านบาท และ 9.71 ล้านบาท ลูกหนี้การค้าบริษัทอื่น-สุทธิเท่ากับ 40.17 ล้านบาท 45.11 ล้านบาท 51.15 ล้านบาท และ 50.61 ล้านบาท ตามลำดับ ทั้งนี้ บริษัทให้เทอมเครดิตแก่ลูกหนี้เฉลี่ย 30-60 วันนับจากวันส่งสินค้าให้ลูกค้า โดยสามารถคำนวณระยะเวลาเรียกเก็บหนี้เฉลี่ย ณ วันที่ 31 ธันวาคมของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ได้เท่ากับ 48.91 วัน 48.52 วัน 47.49 วัน และ 49.08 วัน ตามลำดับ ซึ่งจากข้อมูลจะพบว่าบริษัทมีประสิทธิภาพในการบริหารการจัดเก็บเงินจากลูกหนี้การค้าดีขึ้นอย่างต่อเนื่อง ทั้งนี้ สามารถสรุปยอดลูกหนี้การค้า-บริษัทอื่น ตามอายุหนี้ที่ค้างชำระ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

ช่วงเวลา	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2556	30 มิถุนายน 2557
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	29.74	31.37	33.00
อายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน	13.97	18.03	17.62
อายุหนี้ระหว่าง 3 เดือน – 6 เดือน	0.94	1.60	-
อายุหนี้ระหว่าง 6 เดือน – 12 เดือน	0.38	0.04	-
อายุหนี้นานกว่า 12 เดือนขึ้นไป	2.60	2.64	2.62
รวม	47.64	53.68	53.23
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	(2.53)	(2.53)	(2.61)
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	45.11	51.15	50.61

บริษัทประมาณค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญโดยพิจารณาจากลูกหนี้การค้าที่มีอายุลูกหนี้มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป ควบคู่ไปกับการวิเคราะห์ประวัติการชำระหนี้ และการคาดการณ์เกี่ยวกับการชำระหนี้ในอนาคตของลูกหนี้ โดยบริษัทจะตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญในกรณีที่ไม่สามารถเรียกชำระจากลูกหนี้ได้ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมียอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 2.53 ล้านบาท และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน

2557 บริษัทมียอดค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญเท่ากับ 2.61 ล้านบาท ทั้งนี้ ฝ่ายบริหารเชื่อว่าได้บันทึกค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญไว้เพียงพอแล้ว ซึ่งนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญที่กำหนดไว้นั้น บริษัทยังไม่เคยได้รับผลกระทบแต่อย่างใด เนื่องจากที่ผ่านมา บริษัทมีการติดตามลูกหนี้ที่เกินกำหนดชำระ อย่างใกล้ชิด และสามารถเก็บหนี้ได้เป็นส่วนใหญ่ อย่างไรก็ตาม เพื่อให้เกิดประสิทธิภาพในการบริหารจัดการลูกหนี้กับบริษัทมากยิ่งขึ้น ฝ่ายบริหารได้พิจารณาปรับปรุงนโยบายการตั้งค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ โดยพิจารณากำหนดเป็นสัดส่วนตามอายุลูกหนี้การค้า ซึ่งจะได้นำเสนอกรอบนโยบายดังกล่าวต่อที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งถัดไปพิจารณาอนุมัติ และเป็นแนวทางปฏิบัติตามอย่างเคร่งครัด

ลูกหนี้การค้า กับบุคคล และกิจการที่เกี่ยวข้อง

(หน่วย : ล้านบาท)

ช่วงเวลา	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2556	30 มิถุนายน 2557
บริษัท ชลบุรีกันยง จำกัด	5.12	1.23	8.66
บริษัท ผลิตภัณฑ์คอนกรีตชลบุรี จำกัด (มหาชน)	0.00	2.19	1.05
รวม	5.12	3.42	9.71

(หน่วย : ล้านบาท)

ช่วงเวลา	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2556	30 มิถุนายน 2557
ยังไม่ถึงกำหนดชำระ	5.12	1.19	4.49
อายุหนี้ไม่เกิน 3 เดือน		0.66	5.12
อายุหนี้ระหว่าง 3 เดือน – 6 เดือน		1.53	0.10
อายุหนี้ระหว่าง 6 เดือน – 12 เดือน		0.05	
อายุหนี้มากกว่า 12 เดือนขึ้นไป			
รวม			
หัก ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ			
ลูกหนี้การค้า - สุทธิ	5.12	3.42	9.71

- วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 และปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีลูกหนี้การค้าบริษัทที่เกี่ยวข้องกันเท่ากับ 7.88 ล้านบาท 5.12 ล้านบาท 3.42 ล้านบาท และ 9.71 ล้านบาท โดยส่วนใหญ่เป็นลูกหนี้การค้าที่เกิดจากการซื้อสินค้าของบริษัทไปจำหน่ายต่อ โดย ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ปรากฏรายการยอดค้างชำระของ CKY เท่ากับ 8.66 ล้านบาท ซึ่งส่วนใหญ่ของยอดหนี้ค้างชำระมีอายุไม่เกิน 30 วัน เป็นผลมาจากรอบการจ่ายชำระของ CKY ทั้งนี้ ปัจจุบันบริษัทได้รับชำระหนี้จำนวนดังกล่าวจาก CKY เรียบร้อยแล้ว (รายละเอียดเพิ่มเติม 2.3-14 รายการระหว่างกัน)

➤ สินค้าคงเหลือ

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีสินค้าคงเหลือ-สุทธิ เท่ากับ 15.33 ล้านบาท 24.58 ล้านบาท 18.10 ล้านบาท และ 26.18 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมเท่ากับร้อยละ 2.47 ร้อยละ 3.56 ร้อยละ 2.62 และร้อยละ 3.80 ตามลำดับ โดยสามารถคำนวณระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยในปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ได้เท่ากับ 6.80 วัน 9.97 วัน 11.57 วัน และ 13.45 วันตามลำดับ ทั้งนี้การเพิ่มขึ้นของรายการสินค้าคงเหลือ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557

เป็นผลจากการเพิ่มขึ้นของรายการสินค้าสำเร็จรูปและสินค้าสำเร็จรูปที่เพิ่มขึ้นจาก 8 ล้านบาท เป็น 17.54 ล้านบาท เนื่องจากการลงทุนขยายกำลังการผลิตที่ทำให้สามารถผลิตสินค้าได้เพิ่มขึ้นเพื่อรองรับการสั่งซื้อสินค้าของลูกค้าซึ่งมีปริมาณสั่งซื้อเพิ่มมากขึ้นในแต่ละปี โดยบริษัทมีแนวโน้มระยะเวลาขายสินค้าเฉลี่ยเพิ่มขึ้นตามเหตุผลตามที่กล่าว ซึ่งสามารถสรุปยอดสินค้าคงเหลือตามประเภท ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ได้ดังนี้

(หน่วย : ล้านบาท)

	31 ธันวาคม 2555	31 ธันวาคม 2556	30 มิถุนายน 2557
สินค้าสำเร็จรูปและสินค้าสำเร็จรูป	13.24	8.00	17.54
วัตถุดิบ	8.73	5.30	5.75
วัสดุสิ้นเปลือง	0.69	0.66	0.95
วัตถุดิบระหว่างทาง	2.14	4.48	2.53
รวม	24.80	18.44	26.76
หัก ค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำ	(0.22)	(0.34)	(0.58)
สินค้าคงเหลือ - สุทธิ	24.58	18.10	26.18

บริษัทกำหนดนโยบายเกี่ยวกับการตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำ โดยหากสินค้ามีอายุมากกว่า 2 ปี บริษัทจะตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำเท่ากับร้อยละ 100 ของมูลค่าสินค้าคงเหลือดังกล่าว และหากสินค้ามีอายุมากกว่า 1 ปีแต่ไม่เกิน 2 ปี บริษัทจะตั้งค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำเท่ากับร้อยละ 60 ของมูลค่าสินค้าคงเหลือ โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมียอดค่าเผื่อสินค้าเสื่อมสภาพและเคลื่อนไหวซ้ำเท่ากับ 0.22 ล้านบาท 0.34 ล้านบาท และ 0.58 ล้านบาทตามลำดับ

➤ ที่ดินรอการขาย

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีรายการที่ดินรอการขายเท่ากับ 20.19 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการยินยอมให้ CCP-PS เข้าใช้ประโยชน์ที่ดิน ซึ่งเป็นที่ตั้งสำนักงานและโรงงานของบริษัทในปัจจุบันบางส่วน ซึ่งเป็นที่ดินเปล่าที่ไม่ได้ในการดำเนินธุรกิจเพื่อปลูกสร้างอาคารบนที่ดินดังกล่าวสำหรับใช้ประโยชน์ในการประกอบกิจการ ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 มีมติอนุมัติการแบ่งแยกที่ดินของบริษัทในนามเดิม จำนวน 40-0-71 ไร่ และอนุมัติขายที่ดิน และจดทะเบียนโอนกรรมสิทธิ์ให้กับ CCP-PS จำนวน 40-0-71 ไร่ โดยกำหนดราคาขายไม่ต่ำกว่าราคาประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ซึ่งที่ประชุมคณะกรรมการบริษัทครั้งที่ 2/2557 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 ได้มีมติอนุมัติการขายที่ดินแปลงดังกล่าวของ บริษัทให้กับ CCP-PS ในราคาไร่ละ 1.1 ลบ. ซึ่งเท่ากับราคาประเมินโดยผู้ประเมินราคาอิสระ ทั้งนี้ บริษัทได้ดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ และรับชำระเงินค่าที่ดินแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2557 ที่ผ่านมา ซึ่งทำให้งบการเงินระหว่างกาลสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 บริษัทจะมีกำไรจากการขายทรัพย์สินจำนวนหนึ่ง และส่งผลให้มูลค่าสินทรัพย์รวมของบริษัทลดลง 20.19 ล้านบาท (รายละเอียดเพิ่มเติมส่วนที่ 2.2 -5 ทรัพย์สินที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ) ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์

2557 และที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบครั้งที่ 2/2557 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 ได้พิจารณาให้ความเห็นถึงความเหมาะสมผลของราคาดังกล่าวว่าเป็นราคายุติธรรมแล้ว

เงินฝากประจำที่มีภาระค่าประกัน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีเงินประจำที่มีภาระค่าประกันเท่ากับ 0.38 ล้านบาท 5.98 ล้านบาท 3.00 ล้านบาท และ 3.01 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งยอดเงินฝากดังกล่าวใช้สำหรับค่าประกันสาธารณูปโภคสำหรับโรงงานให้กับรัฐวิสาหกิจ และใช้เป็นหลักประกันกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง

➤ ที่ดิน อาคารและอุปกรณ์

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์-สุทธิ เท่ากับ 551.07 ล้านบาท 579.14 ล้านบาท 577.30 ล้านบาท และ 565.50 ล้านบาท หรือคิดเป็นสัดส่วนร้อยละ 88.66 ร้อยละ 83.91 ร้อยละ 83.44 และ 82.07 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท ตามลำดับ โดยรายการที่ดิน อาคารและอุปกรณ์ส่วนใหญ่เป็นรายการเครื่องจักร อาคาร และที่ดินซึ่งใช้เป็นที่ตั้งโรงงานและสำนักงานใหญ่ โดยในปี 2555 บริษัทได้ลงทุนในเครื่องจักรเพิ่มเติม รวมถึงปรับปรุงอาคารโรงงานเพื่อเพิ่มพื้นที่ในการวางตู้อบแรงดันไอน้ำเพิ่มเติม ทั้งนี้ บริษัทได้ใช้ทรัพย์สินเป็นหลักประกันในการค้ำประกันวงเงินสินเชื่อกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งหนึ่ง โดยมีมูลค่าจำนองรวมสำหรับที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างและเครื่องจักร เท่ากับ 270 ล้านบาท ซึ่งบริษัทจำนองรวมกับการจำนำใบหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่งถืออยู่ และจำนำหุ้นของกิจการที่เกี่ยวข้องกันแห่งหนึ่ง รวมถึงการค้ำประกันโดยกรรมการของบริษัท และกิจการที่เกี่ยวข้องกันบางแห่ง ทั้งนี้ ในปี 2556 บริษัทได้ลงทุนก่อสร้างคลังเก็บวัตถุดิบและติดตั้งเครื่องจักรเพิ่มเติม เพื่อเชื่อมสายการผลิตให้มีประสิทธิภาพเพิ่มขึ้น (ดำเนินการติดตั้งและทดสอบแล้วเสร็จไตรมาส 2 ปี 2557 ที่ผ่านมา) มีผลทำให้ปัจจุบันบริษัทมีกำลังการผลิตเพิ่มขึ้นจาก 3 ล้านตารางเมตรต่อปีเป็น 4.5 ล้านตารางเมตรต่อปี และได้ Re-finance วงเงินสินเชื่อจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิมไปยังเจ้าหนี้สถาบันการเงินใหม่ พร้อมทั้งปลดการจำนอง จำนำในทรัพย์สินหลักประกัน ได้แก่ เครื่องจักร ใบหุ้นและหุ้นของบริษัทที่เกี่ยวข้อง และการค้ำประกันโดยกรรมการบางท่าน โดยปัจจุบันบริษัทมีทรัพย์สินในกรรมสิทธิ์ของกิจการที่เป็นหลักประกันนี้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินได้แก่ ที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างซึ่งเป็นที่ตั้งสำนักงานและโรงงานของบริษัท และกรรมการค้ำประกันนี้เพียงท่านเดียว ได้แก่ นายประทีป ทีปกรสุขเกษม

บริษัทมีรายจ่ายเพื่อการลงทุนในปี 2554 โดยลงทุนซื้อและปรับปรุงเครื่องจักร-อุปกรณ์โรงงาน รวมจำนวน 1.29 ล้านบาท ซื้อมาพาทนะสำหรับใช้ในโรงงานจำนวน 1.31 ล้านบาท และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้างจำนวน 7.01 ล้านบาท สำหรับปี 2555 บริษัทมีรายจ่ายเพื่อการลงทุนในการปรับปรุงขยายอาคารโรงงานจำนวน 5.00 ล้านบาท เพื่อรองรับการเพิ่มสายการผลิตของเครื่องจักร ลงทุนซื้อเครื่องจักร-อุปกรณ์โรงงาน จำนวน 5.66 ล้านบาท ซื้อมาพาทนะสำหรับใช้ในโรงงานจำนวน 1.02 ล้านบาท และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง (ส่วนต่อเติมอาคารและเครื่องจักรออนไลน์) จำนวน 54.55 ล้านบาท สำหรับปี 2556 บริษัทมีรายจ่ายเพื่อการลงทุนในการปรับปรุงขยายอาคารโรงงานจำนวน 4.25 ล้านบาท สืบเนื่องจากปีก่อนเพื่อรองรับการเพิ่มสายการผลิตของเครื่องจักร ลงทุนซื้อเครื่องจักร-อุปกรณ์โรงงาน จำนวน 74.46 ล้านบาท ซื้อมาพาทนะสำหรับใช้ในโรงงานจำนวน 1.93 ล้านบาท และสินทรัพย์ระหว่างก่อสร้าง (ส่วนต่อเติมอาคารและเครื่องจักรออนไลน์) จำนวน 25.71 ล้านบาท โดย

ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทยังคงมีภาระผูกพันจากการปรับปรุงโรงงานและซื้อเครื่องจักรเป็นเงินจำนวนรวม 1.5 ล้านบาท และ 4.3 พันเหรียญดอลลาร์สหรัฐ ซึ่งอยู่ระหว่างการจัดส่งและทยอยติดตั้งเครื่องจักร

➤ **สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี**

ในปี 2556 บริษัทมีการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้ โดยได้นำนโยบายการบัญชีเกี่ยวกับภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีมาใช้ เพื่อให้เป็นไปตามมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เรื่องภาษีเงินได้ ซึ่งบริษัทบันทึกบัญชีโดยคำนวณจากผลแตกต่างชั่วคราวที่เกิดขึ้นระหว่างมูลค่าตามบัญชีของสินทรัพย์และหนี้สิน และจำนวนที่ใช้เพื่อความมุ่งหมายทางภาษี โดยผลต่างชั่วคราวต่อไปนี้ไม่ได้ถูกนำมาพิจารณาได้แก่ การรับรู้สินทรัพย์และหนี้สินในครั้งแรก ซึ่งไม่กระทบต่อทั้งกำไรทางบัญชีหรือกำไรทางภาษี หากเป็นไปได้ว่าจะไม่มีการกลับรายการในระยะเวลาอันใกล้ จำนวนภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีพิจารณาจากการเคลื่อนไหวที่เกิดขึ้นจริงของสินทรัพย์และหนี้สินตามบัญชีด้วยอัตราภาษีสำหรับงวดที่คาดว่าจะได้รับประโยชน์จากสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีหรือในงวดที่จะจ่ายชำระหนี้สินภาษีโดยใช้อัตราภาษีที่มีการประกาศใช้ ณ วันที่ในงบแสดงฐานะการเงิน ทั้งนี้ สินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะบันทึกต่อเมื่อมีความเป็นไปได้ค่อนข้างแน่นอนว่า กำไรเพื่อเสียภาษีในอนาคตจะมีจำนวนเพียงพอกับการใช้ประโยชน์จากการตั้งสินทรัพย์ดังกล่าว โดยสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีจะถูกปรับลดลงเท่าที่ประโยชน์ทางภาษีจะมีโอกาสถูกใช้จริง

จากการเปลี่ยนแปลงนโยบายการบัญชีดังกล่าว ส่งผลให้งบการเงินของบริษัท ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 มีรายการบัญชีเพิ่มขึ้น ได้แก่ รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี เท่ากับ 30.07 ล้านบาท และทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีรายการขาดทุนสะสมลดลงเท่ากับ 30.07 ล้านบาท และมีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับงวดบัญชีปี 2555 ที่ร้อยละ 23 ลดลงเท่ากับ 13.32 ล้านบาท ทำให้รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 คงเหลือเท่ากับ 16.75 ล้านบาท ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 บริษัทมีรายการสินทรัพย์เงินได้รอการตัดบัญชีซึ่งคำนวณจากอัตราภาษีเงินได้นิติบุคคลสำหรับบัญชีปี 2556 ที่ร้อยละ 20 ลดลงเท่ากับ 11.76 ล้านบาท ทำให้รายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชี ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556 เหลือเท่ากับ 4.99 ล้านบาท และเหลือเท่ากับ 2.69 ล้านบาท ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ทั้งนี้ รายการเคลื่อนไหวของสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีที่เกิดขึ้น แสดงดังตาราง

	พันบาท		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2555	รับรู้ในกำไรหรือ ขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555
ผลขาดทุนยกมา	27,876	(13,111)	14,765
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน	-	972	972
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	1,869	(1,362)	507
อื่นๆ	323	181	504
รวม	30,068	(13,320)	16,748

	พันบาท		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2556	รับรู้ในกำไรหรือ ขาดทุน	ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2556
ผลขาดทุนยกมา	14,765	(11,941)	2,824
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน	972	-	972
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	507	-	507
อื่นๆ	504	185	689
รวม	16,748	(11,756)	4,992

	พันบาท		
	ณ วันที่ 1 มกราคม 2557	รับรู้ในกำไรหรือ ขาดทุน	ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557
ผลขาดทุนยกมา	2,824	(2,824)	-
ค่าเผื่อการลดมูลค่าของเงินลงทุน	972	-	972
ค่าเผื่อหนี้สงสัยจะสูญ	507	393	915
อื่นๆ	689	128	802
รวม	4,992	(2,303)	2,689

แหล่งที่มาของเงินทุน

หนี้สิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีหนี้สินรวมเท่ากับ 286.60 ล้านบาท 281.32 ล้านบาท 264.81 ล้านบาท และ 240.69 ล้านบาท ตามลำดับ โดยมีรายละเอียดของหนี้สินที่เป็นรายการสำคัญ ดังนี้

➤ เงินกู้เบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงินเท่ากับ 37.44 ล้านบาท 39.84 ล้านบาท 34.99 ล้านบาท และ 30.27 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 6.02 ร้อยละ 5.77 ร้อยละ 5.06 และร้อยละ 4.39 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท ตามลำดับ โดยเงินกู้ยืมระยะสั้นตามตัวเลขดังกล่าวเป็นภาระหนี้ที่ตามวงเงินสินเชื่อที่ได้รับการสนับสนุนจากเจ้าหนี้สถาบันการเงิน อาทิ วงเงินกู้เบิกเกินบัญชี วงเงินตัวสัญญาใช้เงิน เป็นต้น ทั้งนี้ วงเงินสินเชื่อดังกล่าวใช้เพื่อรองรับการสั่งซื้อวัตถุดิบและใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในการดำเนินธุรกิจ

➤ เงินกู้ยืมระยะยาว

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีภาระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวกับเจ้าหนี้สถาบันการเงินเท่ากับ 201.76 ล้านบาท 173.92 ล้านบาท 161.48 ล้านบาท และ 141.60 ล้านบาท ตามลำดับ โดยในปี 2555 และปี 2556 บริษัทมีภาระหนี้เงินกู้ยืมระยะยาวจากการ Re-Finance วงเงินสินเชื่อจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิม เพื่อจัดโครงสร้างทางการเงิน โดยปัจจุบันบริษัทยังคงผ่อน

ชำระคืนเงินกู้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินตามเงื่อนไข และมีกำหนดชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาวดังกล่าวภายในเดือนสิงหาคม 2561

ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีสัญญากู้ยืมเงินจากสถาบันการเงินภายในประเทศจำนวน 2 แห่ง เป็นวงเงินรวมประมาณ 217.22 ล้านบาท ประกอบด้วย วงเงินเบิกเกินบัญชีธนาคาร วงเงินตัวสัญญาใช้เงิน หนังสือค้ำประกัน (L/G) เพื่อใช้เป็นเงินทุนหมุนเวียนในกิจการ และวงเงินกู้ยืมระยะยาว ซึ่งเกิดจากการ Re-Finance นี้มาจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิม ซึ่งค้ำประกันโดยการจดจำนองที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างในกรรมสิทธิ์ของบริษัทที่ดินพร้อมสิ่งปลูกสร้างของบุคคลที่เกี่ยวข้องกับกรรมการ และค้ำประกันโดยนายประทีป ทีปกรสุขเกษม ภายในวงเงินค้ำประกันเท่ากับ 215 ล้านบาท โดยเมื่อชำระเงินกู้เหลือครึ่งหนึ่งให้ปลดภาระค้ำประกันของนายประทีป ทีปกรสุขเกษม (รายละเอียดเพิ่มเติมส่วนที่ 2.2-5 ทรรศนะที่ใช้ในการประกอบธุรกิจ และส่วนที่ 2.3 -14 รายการระหว่างกัน) นอกจากนี้ สัญญากู้ยืมเงินดังกล่าว ได้มีข้อกำหนดบางประการที่ต้องปฏิบัติตามรวมถึงการดำรงอัตราส่วนหนี้สินรวมต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E : Debt to Equity Ratio) ไม่เกินกว่า 2.0 : 1 และต้องดำรงอัตราส่วนความสามารถในการชำระหนี้ (DSCR : Debt Service Coverage Ratio) ไว้ไม่ต่ำกว่า 1.25 : 1 ซึ่งบริษัทยังสามารถดำรงอัตราส่วนทางการเงินตามเงื่อนไขของเจ้าหนี้สถาบันการเงินได้

➤ เจ้าหนี้การค้า

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีเจ้าหนี้การค้าเท่ากับ 35.62 ล้านบาท 47.14 ล้านบาท 50.89 ล้านบาท และ 53.99 ล้านบาท หรือคิดเป็นร้อยละ 5.73 ร้อยละ 6.83 ร้อยละ 7.35 และร้อยละ 7.84 ของสินทรัพย์รวมของบริษัท ตามลำดับ โดยเจ้าหนี้การค้าส่วนใหญ่เป็นเจ้าหนี้การค้าค่าวัสดุ ซึ่งบริษัทสั่งซื้อจากในประเทศเป็นหลัก โดยได้เครดิตเทอมจากเจ้าหนี้การค้าเฉลี่ยประมาณ 30 วันนับจากวันที่ได้รับใบแจ้งหนี้ ทั้งนี้ แนวโน้มการเพิ่มขึ้นของรายการเจ้าหนี้การค้าเป็นไปในทิศทางเดียวกันกับการเพิ่มขึ้นของยอดขายได้จากการขายของบริษัท

➤ ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน

ตั้งแต่วันที่ 1 มกราคม 2554 บริษัทได้ใช้มาตรฐานการบัญชี ฉบับที่ 19 เรื่องผลประโยชน์ของพนักงาน ซึ่งนักคณิตศาสตร์ประกันภัยได้ประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงาน โดยผู้บริหารได้บันทึกหนี้สินและผลประโยชน์พนักงานที่เกิดขึ้นก่อนปี 2554 โดยได้ปรับกับขาดทุนสะสม ณ วันต้นงวดของรอบบัญชีปี 2554 ตามมาตรฐานการบัญชีฉบับดังกล่าว โดย ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีประมาณการหนี้สินผลประโยชน์พนักงานเท่ากับ 1.91 ล้านบาท 2.72 ล้านบาท และ 3.04 ล้านบาท ตามลำดับ

ส่วนของผู้ถือหุ้น

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 334.95 ล้านบาท 408.84 ล้านบาท 427.10 ล้านบาท และ 448.39 ล้านบาท ตามลำดับ หรือคิดเป็นสัดส่วนต่อสินทรัพย์รวมของบริษัทเท่ากับร้อยละ 53.89 ร้อยละ 59.24 ร้อยละ 61.73 และร้อยละ 65.07 ตามลำดับ โดยงวดบัญชีปี 2554 บริษัทเพิ่มทุนจดทะเบียนตามเงื่อนไขของเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งใหม่ที่เข้า Re-Finance วงเงินสินเชื่อจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิม โดยระบุเงื่อนไขให้บริษัททำการแปลงหนี้เงินกู้ CCP เป็นทุนจดทะเบียนเท่ากับ 180.00 ล้านบาท จึงทำให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2554 บริษัทมีทุนจดทะเบียนและทุนชำระแล้วเท่ากับ 530.00 ล้านบาท โดยบริษัทมีขาดทุนสะสม

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 และปี 2555 เท่ากับ 195.06 ล้านบาท และ 121.16 ล้านบาท ตามลำดับ ในปี 2556 บริษัทนำมาตรฐานการบัญชีฉบับที่ 12 เกี่ยวกับภาษีเงินได้มาถือปฏิบัติ ซึ่งมีผลทำให้ ณ วันที่ 1 มกราคม 2555 บริษัทมีรายการสินทรัพย์ภาษีเงินได้รอการตัดบัญชีเพิ่มขึ้นเท่ากับ 30.07 ล้านบาท ทำให้ขาดทุนสะสมลดลงเท่ากับ 30.07 ล้านบาท ส่งผลให้ ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีขาดทุนสะสมคงเหลือเท่ากับ 121.16 ล้านบาท กอปรกับกิจการมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 20.81 ล้านบาท จึงทำให้บริษัทมีส่วนของผู้ถือหุ้นเพิ่มขึ้นเป็น 427.10 ล้านบาทในงวดบัญชีปีดังกล่าว สำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวดเท่ากับ 21.28 ล้านบาท และมี ส่วนของผู้ถือหุ้นเท่ากับ 448.39 ล้านบาท ทั้งนี้ บริษัทมีอัตราส่วนหนี้สินต่อส่วนของผู้ถือหุ้น (D/E Ratio) ลดลงอย่างต่อเนื่องจาก 0.86 เท่า ในปี 2554 เป็น 0.69 เท่าในปี 2555 0.62 เท่าในปี 2556 และ 0.54 เท่า ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ซึ่งการลดลงอย่างต่อเนื่องดังกล่าว เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนหนี้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินตามเงื่อนไข รวมถึงการมีส่วนของผู้ถือหุ้นที่ปรับตัวเพิ่มขึ้นอย่างต่อเนื่องจากเหตุผลที่กล่าวข้างต้น ทั้งนี้ บริษัทมีแนวโน้มขาดทุนสะสมลดลงอย่างต่อเนื่อง จนกระทั่งกลับมามีกำไรสะสมตั้งแต่ปี 2556 เป็นต้นมา ซึ่งเป็นผลมาจากการดำเนินธุรกิจภายใต้กลยุทธ์ทางการตลาดที่เน้นการเพิ่มยอดขายผ่านการรักษาลูกค้าเดิมที่มี และสร้างฐานลูกค้าใหม่ การขยายกำลังการผลิตจนทำให้เกิดปริมาณการผลิตที่ประหยัดต่อขนาด (Economy of scale) ควบคู่ไปกับการให้ความสำคัญกับการวิจัยและพัฒนา ซึ่งทำให้บริษัทมีอัตราการสูญเสียที่ลดลงอย่างต่อเนื่อง กอปรกับบริษัทสามารถบริหารต้นทุนได้อย่างมีประสิทธิภาพมากขึ้น

ที่ประชุมวิสามัญผู้ถือหุ้นครั้งที่ 1/2555 เมื่อวันที่ 17 ตุลาคม 2555 ได้มีมติอนุมัติให้ดำเนินการจัดโครงสร้างเงินทุนเพื่อเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ โดยลดทุนจดทะเบียนจาก 530.00 ล้านบาท เป็น 389.55 ล้านบาท ด้วยการลดมูลค่าที่ตราไว้ต่อหุ้นจากหุ้นละ 10 บาท เป็นหุ้นละ 7.35 บาท เพื่อล้างผลขาดทุนสะสม ซึ่งบริษัทดำเนินการลดทุนโดยล้างผลขาดทุนสะสมทั้งหมดเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2556 (ซึ่ง ณ ขณะนั้น บริษัทมีขาดทุนสะสมลดลงจากผลกำไรสุทธิที่เกิดขึ้นจากการดำเนินงานระหว่างขั้นตอนการลดทุนจดทะเบียน จึงทำให้กิจการลดทุนเกินผลขาดทุนสะสมเท่ากับ 2.54 ล้านบาท บริษัทได้บันทึกส่วนที่เกินดังกล่าวเป็นรายการเจ้าหนี้อื่น ทั้งนี้ บริษัทมีการชำระคืนเงินดังกล่าวให้กับผู้ถือหุ้นเดิมแล้วในเดือนพฤษภาคม 2557) หลังจากนั้นบริษัทได้มีการเพิ่มทุนจดทะเบียนจาก 389.55 ล้านบาทเป็น 460.00 ล้านบาท โดยการออกหุ้นสามัญเพิ่มทุนเพื่อจำหน่ายให้กับประชาชนเป็นครั้งแรกจำนวน 70.45 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยเป็นการเสนอขายหุ้นสามัญใหม่พร้อมกับการนำหุ้นสามัญเดิมที่ถือโดย CPP ออกจำหน่ายจำนวน 44.55 ล้านหุ้น รวมเป็นจำนวนหุ้นที่จะเสนอขายให้กับประชาชนเป็นครั้งแรกรวมทั้งสิ้นจำนวน 115.00 ล้านหุ้น

สภาพคล่อง

		31 ธันวาคม			30 มิถุนายน
		2554	2555	2556	2557
เงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด	(ล้านบาท)	3.78	8.23	10.66	7.16
สินทรัพย์หมุนเวียน	(ล้านบาท)	70.10	87.01	105.14	116.12
หนี้สินหมุนเวียน	(ล้านบาท)	111.24	135.82	137.54	130.14
อัตราส่วนสภาพคล่อง (สินทรัพย์หมุนเวียน / หนี้สินหมุนเวียน)	(เท่า)	0.63	0.64	0.76	0.89
กระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงาน	(ล้านบาท)	70.68	107.74	85.01	36.39
กระแสเงินสดจากกิจกรรมลงทุน	(ล้านบาท)	(9.59)	(60.33)	(51.28)	(8.47)
กระแสเงินสดจากกิจกรรมจัดหาเงิน	(ล้านบาท)	(62.89)	(42.96)	(31.30)	(31.42)

ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีรายการสินทรัพย์หมุนเวียนเท่ากับ 70.10 ล้านบาท 87.01 ล้านบาท 105.14 ล้านบาท และ 116.12 ล้านบาท ตามลำดับ โดยการเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในรายการเงินสดและรายการเทียบเท่าเงินสด รายการลูกหนี้การค้า รายการสินค้าคงเหลือ และรายการที่ดินรอการขาย โดยมีสาเหตุตั้งที่กล่าวข้างต้น ในขณะที่ ณ วันที่ 31 ธันวาคม ของปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 และณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีรายการหนี้สินหมุนเวียนเท่ากับ 111.24 ล้านบาท 135.82 ล้านบาท 137.54 ล้านบาท และ 130.14 ล้านบาท ตามลำดับ โดยการเปลี่ยนแปลงส่วนใหญ่เกิดจากการเปลี่ยนแปลงในรายการเงินเบิกเกินบัญชีและเงินกู้ยืมระยะสั้นจากสถาบันการเงิน รายการเจ้าหนี้การค้า และรายการค่าใช้จ่ายค้างจ่ายและหนี้สินหมุนเวียนอื่น ซึ่งประกอบด้วย เจ้าหนี้อื่น ค่าโบนัสค้างจ่าย ดอกเบี้ยค้างจ่าย เงินมัดจำรับล่วงหน้า และอื่นๆ ซึ่งจากการเปลี่ยนแปลงของสินทรัพย์หมุนเวียนและหนี้สินหมุนเวียนดังกล่าว ส่งผลให้บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.63 เท่าใน ปี 2554 เป็น 0.64 เท่าในปี 2555 เป็น 0.76 เท่าในปี 2556 และเป็น 0.89 เท่า ณ 30 มิถุนายน 2557 แต่หากพิจารณา Cash Cycle ของบริษัทจะพบว่า บริษัทมี Cash Cycle เท่ากับ 11.27 วันในปี 2554 เท่ากับ 9.26 วันในปี 2555 เท่ากับ 5.68 วันในปี 2556 และ 7.31 วัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ซึ่งปรับตัวลดลงจากความสามารถในการบริหารจัดการเพื่อติดตามหนี้ได้อย่างต่อเนื่อง กอปรกับการเจรจากับเจ้าหนี้การค้าที่ทำให้บริษัทได้เงื่อนไขเครดิตที่ดียิ่งขึ้น ได้จากการมีระยะเวลาเก็บหนี้เฉลี่ยที่อยู่ในระดับใกล้เคียงกันจาก 48.91 วันในปี 2554 เป็น 48.52 วันในปี 2555 47.49 วันในปี 2556 และ 49.08 วัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 และระยะเวลาชำระหนี้เจ้าหนี้การค้าเพิ่มขึ้นจาก 44.44 วันในปี 2554 มาเป็น 49.23 วันในปี 2555 เป็น 53.38 วันในปี 2556 และเป็น 55.22 วัน ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 ตามลำดับ โดยจากคำอธิบายข้างต้นจะพบว่า Cash Cycle ของบริษัทมีแนวโน้มดีขึ้น แต่จะพบว่าบริษัทยังคงมีอัตราส่วนสภาพคล่องในระดับปานกลางต่อเนื่องตั้งแต่ปี 2554 เป็นต้นมา โดยในปี 2554 และ ปี 2555 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.63 เท่า และ 0.64 เท่า ซึ่งเป็นผลจากการนำกระแสเงินสดจากการดำเนินงานที่มีไปผ่อนชำระหนี้ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน แม้ว่ากิจการจะ Re-Finance หนี้จากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิมที่มีเงื่อนไขการผ่อนชำระที่ดีแล้วเสร็จในช่วงต้นปี 2554 รวมถึงการชำระค่าธรรมเนียม และค่าดำเนินการต่างๆ ที่เกิดจากการ Re-Finance ดังกล่าว โดยในปี 2556 และงวด 6 เดือนปี 2557 บริษัทมีอัตราส่วนสภาพคล่องเท่ากับ 0.76 เท่า และ 0.89 เท่า ซึ่งเป็นผลจากการที่บริษัทใช้กระแสเงินสดจากการดำเนินงานสั่งซื้อเครื่องจักรเพิ่มเติมเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพในการผลิตในปี 2556 และดำเนินการติดตั้งและทดสอบแล้วเสร็จไตรมาส 2 ปี 2557 ที่ผ่านมา

กระแสเงินสด

ในงวดบัญชีปี 2554 ปี 2555 ปี 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานเท่ากับ 70.68 ล้านบาท 107.74 ล้านบาท และ 85.01 ล้านบาท ตามลำดับ ซึ่งจะเห็นได้ว่ากระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานของบริษัทมีแนวโน้มเพิ่มขึ้น โดยสาเหตุหลักของการเพิ่มขึ้นดังกล่าว เกิดจากการดำเนินธุรกิจภายใต้กลยุทธ์ทางการตลาดที่เน้นการเพิ่มยอดขายผ่านการรักษาลูกค้าเดิมที่มี และการสร้างฐานลูกค้าใหม่ ควบคู่ไปกับการให้ความสำคัญกับการวิจัยและพัฒนาอย่างต่อเนื่องจนทำให้มีอัตราการสูญเสียจากการผลิตต่ำ ส่งผลให้บริษัทมีแนวโน้มผลการดำเนินงานที่ดี กอปรกับการเจรจาเงื่อนไขทางการค้ากับเจ้าหนี้การค้าได้ดีขึ้น จึงทำให้กิจการมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมดำเนินงานค่อนข้างมาก แต่อย่างไรก็ตาม บริษัทมีการลงทุนในสินทรัพย์ถาวรได้แก่ การสั่งซื้อเครื่องจักรเพิ่มเติมเพื่อพัฒนาประสิทธิภาพในการผลิต และเพิ่มศักยภาพในการแข่งขันอย่างต่อเนื่อง โดยในปี 2554 ปี 2555 และ ปี 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุนเท่ากับ 9.59 ล้านบาท 60.33 ล้านบาท และ 51.28 ล้านบาท โดยปัจจุบันเครื่องจักรดังกล่าว สามารถสร้างรายได้เชิงพาณิชย์ให้กับบริษัทได้แล้ว ทั้งนี้ ในปี 2554 ปี 2555 และ ปี 2556 บริษัทมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 62.89 ล้านบาท 42.96 ล้านบาท 31.30 ล้านบาท ซึ่งเป็นผลจากการจ่ายชำระดอกเบี้ยและการชำระคืนเงินกู้ยืมระยะยาว

ให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงิน โดยบริษัทขอรับการสนับสนุนจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินแห่งใหม่ในรูปของวงเงินกู้ยืมระยะยาว เพิ่มขึ้นเท่ากับ 170.00 ล้านบาทเพื่อ Refinance วงเงินจากเจ้าหนี้สถาบันการเงินเดิมในปี 2556 ทั้งนี้ ณ วันที่ 30 มิถุนายน 2557 บริษัทมีกระแสเงินสดจากกิจกรรมการดำเนินงานเท่ากับ 36.39 ล้านบาท มีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมลงทุน เท่ากับ 8.47 ล้านบาท และมีกระแสเงินสดใช้ไปในกิจกรรมจัดหาเงินเท่ากับ 31.42 ล้านบาท ซึ่งกระแสเงินสดใช้ไปใน กิจกรรมจัดหาเงิน เป็นผลจากการจ่ายชำระคืนเงินกู้ยืมให้กับเจ้าหนี้สถาบันการเงินตามเงื่อนไข

16.3 ปัจจัยที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะการเงินในอนาคต

ปัจจัยและอิทธิพลที่อาจมีผลต่อการดำเนินงานหรือฐานะทางการเงินในอนาคต นอกเหนือจากที่ได้กล่าวไว้แล้ว ในหัวข้อปัจจัยความเสี่ยง ได้แก่

การลดลงของกำไรต่อหุ้นเนื่องจากจำนวนหุ้นที่เพิ่มขึ้นจากการเพิ่มทุนจดทะเบียน

จากงบการเงินงวดบัญชีปี 2555 สิ้นสุด ณ วันที่ 31 ธันวาคม 2555 บริษัทมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วเต็มมูลค่า เท่ากับ 530.00 ล้านบาท และเมื่อวันที่ 18 กุมภาพันธ์ 2556 บริษัทได้จดทะเบียนลดทุนเพื่อจัดโครงสร้างเงินทุนสำหรับเตรียมความพร้อมในการนำบริษัทเข้าจดทะเบียนในตลาดหลักทรัพย์ เอ็ม เอ ไอ (แผน Spin-Off) โดยบริษัทมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วคงเหลือเท่ากับ 389.55 ล้านบาท ประกอบด้วยหุ้นสามัญจำนวน 389.55 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท โดยบริษัทมีกำไรสุทธิสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 เท่ากับ 21.28 ล้านบาท หรือคิดเป็นอัตรากำไรต่อหุ้นเท่ากับ 0.05 บาทต่อหุ้น โดยคำนวณจากจำนวนหุ้นสามัญที่ออกและเรียกชำระแล้วก่อนการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนในครั้งนี้ ซึ่งภายหลังจากการเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุน บริษัทจะมีทุนจดทะเบียนชำระแล้วจำนวน 460.00 ล้านบาท แบ่งเป็นหุ้นสามัญจำนวน 460.00 ล้านหุ้น มูลค่าที่ตราไว้หุ้นละ 1 บาท ดังนั้น การเสนอขายหุ้นสามัญเพิ่มทุนแก่ประชาชนในครั้งนี้ อาจส่งผลให้อัตรากำไรต่อหุ้นของบริษัทที่จะเกิดขึ้นในอนาคตลดลง หากบริษัทไม่สามารถสร้างรายได้ และกำไรสุทธิให้มีอัตรากำไรต่อหุ้นของบริษัทที่เพิ่มขึ้นของจำนวนหุ้นสามัญของบริษัทได้

การจำหน่ายที่ดินบางส่วนซึ่งเป็นที่ดินเปล่า และไม่ได้ใช้ประโยชน์ในการดำเนินธุรกิจให้กับบริษัทที่เกี่ยวข้อง

ในการนำเสนอข้อมูลในแบบแสดงรายการข้อมูลการเสนอขายหลักทรัพย์ (แบบ 69-1) เป็นการอธิบายข้อมูลล่าสุดตามงบการเงินระหว่างกาลของบริษัทสำหรับงวด 6 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 มิถุนายน 2557 โดยบริษัทมีรายการที่ดินรอการขายเท่ากับ 20.19 ล้านบาท ซึ่งเกิดจากการขายที่ดินบางส่วนซึ่งเป็นที่ดินเปล่าที่ไม่ได้ใช้ในการดำเนินธุรกิจให้กับ CCP-PS ซึ่งเป็นบริษัทที่เกี่ยวข้อง ทั้งนี้ บริษัทได้ดำเนินการโอนกรรมสิทธิ์ และรับชำระเงินค่าที่ดินแล้วเสร็จเมื่อวันที่ 16 กรกฎาคม 2557 ที่ผ่านมา โดยจะมีผลทำให้งบการเงินระหว่างกาลของบริษัทสำหรับงวด 9 เดือน สิ้นสุดวันที่ 30 กันยายน 2557 ปรากฏรายการกำไรจากการขายทรัพย์สินจำนวนหนึ่ง ในขณะที่สินทรัพย์รวมของบริษัทจะลดลงจำนวนเท่ากับ 20.19 ล้านบาท (รายละเอียดเพิ่มเติมส่วนที่ 2.3-14 รายการระหว่างกัน) ทั้งนี้ ที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบครั้งที่ 1/2557 เมื่อวันที่ 20 กุมภาพันธ์ 2557 และที่ประชุมคณะกรรมการตรวจสอบครั้งที่ 2/2557 เมื่อวันที่ 8 พฤษภาคม 2557 ได้พิจารณาสอบทานถึงความสมเหตุสมผลของรายการดังกล่าวเป็นที่เรียบร้อยแล้ว